
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  60   Del  14-05-2018

Oggetto: Emergenza sisma 24 Agosto 2016- Indirizzi operativi per attività di  verifica
requisiti CAS

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattordici del mese di maggio alle ore 16:10, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti n.3 presenti n.   3  assenti n.   0.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 14-05-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Emergenza sisma 24 agosto 2016- Indirizzi operativi per attività di verifica requisiti CAS

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
questo Comune è stato fortemente interessato dagli eventi sismici - del 24.08.2016 - 26.10.2016 e
30.10.2016 che hanno causato danni significativi su tutto il territorio comunale;
- in conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza nel territorio
comunale;
- si sono registrati danni alla viabilità, agli impianti e agli edifici, sia pubblici sia privati;
- a seguito di sopralluoghi, verifiche ed ordinanze sindacali diversi immobili sono stati dichiarati
parzialmente o totalmente inagibili con conseguenti sgomberi dei dimoranti;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato per
giorni 180 dalla data del presente predetto provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza
dell’evento sismico del 24/08/2016 e successivi  che ha interessato il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo;

Viste le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre e 31 ottobre 2016 relative ad ulteriore
estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2018 con la quale è stato prorogato, di
centottanta giorni, lo stato di emergenza dalla data del presente predetto provvedimento;

Visto il D. P. R. 6 febbraio 1981 n. 66;

Vista la Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Decreto Legge 189/2016;

Visto il Decreto Legge 205/2016;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il vigente statuto comunale;

RITENUTO di dover fornire agli uffici degli indirizzi sulla seguente materia:

- contributi autonoma sistemazione

CAS

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 14-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Richiamati i seguenti atti in ordine ai CAS:

1) Ocdpc n.388 del 26 agosto 2016: primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 agosto 2016
Art. 3 - Contributi autonoma sistemazione
1. I comuni interessati curano l’istruttoria e la gestione delle attività volte all’assegnazione ai nuclei
familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa sia stata distrutta in tutto o in parte,
ovvero sia stata sgomberata in esecuzione di provvedimenti delle competenti autorità, adottati a
seguito dell’evento sismico di cui in premessa, ratificati, ove necessario, anche successivamente ,con
apposita ordinanza sindacale, di un contributo per l’autonoma sistemazione fino ad un massimo di €
600,00 mensili, e, comunque, nel limite di € 200,00 per ogni componente del nucleo familiare
abitualmente e stabilmente residente nell’abitazione; ove si tratti di un nucleo familiare composto da
una sola unità, il contributo medesimo è stabilito in € 300,00. Qualora nel nucleo familiare siano
presenti persone di età superiore a 65 anni, portatrici di handicap, ovvero disabili con una percentuale
di invalidità non inferiore al 67%, è concesso un contributo aggiuntivo di € 200,00 mensili per ognuno
dei soggetti sopra indicati, anche oltre il limite massimo di € 600,00 mensili previsti per il nucleo
familiare. 2. I benefici economici di cui al comma 1, sono concessi a decorrere dalla data indicata nel
provvedimento di sgombero dell’immobile, e sino a che non si siano realizzate le condizioni per il
rientro nell’abitazione, ovvero si sia provveduto ad altra sistemazione avente carattere di stabilità, e
comunque non oltre la data di scadenza dello stato di emergenza.

2) Ocdpc n. 408 del 15 novembre 2016. Ulteriori interventi urgenti di 2) protezione civile
conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016
Articolo 5 - (Ulteriori disposizioni in materia di contributi per l’autonoma sistemazione)
1. A decorrere dall’entrata in vigore della presente ordinanza il contributo massimo per l’autonoma
sistemazione spettante ai nuclei familiari ai sensi dell’art. 3, comma 1, dell’ordinanza n. 388/2016
citata in premessa, è elevato ad € 900,00 mensili. A decorrere dalla stessa data, il medesimo
contributo è stabilito rispettivamente in € 400,00 per i nuclei familiari composti da una sola unità, in €
500,00 per quelli composti da due unità, in € 700,00 per quelli composti da tre unità, in € 800,00 per
quelli composti da 4 unità e in € 900 per quelli composti da 5 o più unità.2. Resta fermo il
riconoscimento del contributo aggiuntivo di € 200 mensili di cui al medesimo articolo 3 della citata
ordinanza n. 388/2016, per ciascun componente del nel nucleo familiare che abbia un’età superiore a
65 anni oppure sia portatore di handicap, ovvero disabile con una percentuale di invalidità non
inferiore al 67%. 3. I Comuni interessati, a cui è demandata l’istruttoria e la gestione delle attività
correlate all’assegnazione dei contributi per l’autonoma sistemazione di cui al sopra richiamato art. 3,
comma 1, dell’ordinanza n. 388/2016, provvedono alla conseguente rideterminazione dei predetti
contributi nei termini stabiliti al precedente comma 1. 4. La disciplina sui contributi per l’autonoma
sistemazione di cui al presente articolo deve intendersi applicabile anche a favore degli studenti,
iscritti agli anni accademici 2015/2016 e 2016/2017 presso Istituti universitari ed Istituti superiori di
grado universitario che rilasciano titoli di studio aventi valore legale con sede nei comuni interessati
dagli eventi sismici di cui alla presente ordinanza.

3) Circolare Dipartimento Protezione Civile prot. 45982 /2016
Relativamente ai nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa sia stata distrutta
in tutto o in parte, ovvero sia stata sgomberata in esecuzione di provvedimenti delle competenti
autorità, i Sindaci dei Comuni interessati sono tenuti ad erogare i contributi in parola sulla base dei

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 14-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



seguenti presupposti. Hanno diritto al contributo i nuclei familiari che autonomamente hanno
provveduto al reperimento di una sistemazione alloggiativa alternativa temporanea, non avente
carattere di stabilità, nonché i conduttori dell’immobile andato distrutto e coloro che usufruivano di
alloggi in strutture pubbliche o private. Il contributo viene corrisposto a seguito alla presentazione di
una specifica istanza dei soggetti interessati, anche in rappresentanza dei rispettivi nuclei familiari.
Nell’istanza, da rendersi in forma di autocertificazione ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445,
utilizzando l’apposito modulo in allegato 1, l’istante dovrà dichiarare:
- la composizione del nucleo familiare;
- che detto nucleo risiedeva stabilmente ed in maniera continuativa nel territorio comunale alla data
del 24 agosto 2016, indicando il relativo indirizzo;
- che l’immobile è stato oggetto di sgombero ovvero è distrutto totalmente o parzialmente;
- ove ricorrente, la sussistenza di persone di età superiore a 65 anni, di portatori di handicap, di
disabili con percentuale di invalidità non inferiore al 67%;
- qualsivoglia titolo legittimante all’uso del bene immobile, vigente alla data del 24 agosto 2016;
- la titolarità di utenze relative alla fornitura di energia elettrica, alla fornitura di gas e le eventuali
utenze di telefonia fissa;
- la titolarità di un contratto di locazione registrato, ove conduttori di immobili.
E’ equiparato al vincolo familiare lo stato di convivenza.
Devono considerarsi facenti parte del nucleo familiare anche le persone che vi sono stabilmente
inserite con funzioni di assistenza domiciliare ai minori, agli infermi, ai disabili ed in generale a
soggetti non autosufficienti.
I contributi possono essere concessi nella misura massima di 600 euro per nucleo familiare, con il
limite per ciascun componente di 200 euro pro capite. Per i nuclei familiari superiori alle tre unità il
contributo base è quindi fissato in 600 euro. Per il nucleo familiare composto da una sola unità il
contributo è fissato in 300 euro. Il contributo per singolo individuo è aumentato di 200 euro mensili
quando in capo al percipiente ricorra una delle ipotesi di cui all’ultimo capoverso del comma 1
dell’articolo 3 (persone di età superiore ai 65 anni, portatori di handicap, disabili con percentuale di
invalidità non inferiore al 67%). In tal caso non opera il limite previsto dal contributo base. Sarà cura
delle autorità sindacali indicare gli estremi dell’ordinanza di sgombero, ove emanata, ovvero indicare
gli estremi degli esiti dei sopralluoghi di agibilità effettuati dalle squadre di rilevamento, ovvero
laddove tali sopralluoghi non siano stati ancora effettuati, ovvero dichiarare che effettivamente
l’immobile è distrutto in tutto o in parte. In quest’ultimo caso vorrà darsi atto dell’esito del
sopralluogo intervenuto successivamente. I Sindaci sono tenuti a controllare, anche a campione, la
veridicità delle autocertificazioni rese e ad erogare i contributi salva la ripetizione di quanto pagato
all’esito degli accertamenti di competenza, da reiterare con cadenza periodica, per verificare la
permanenza in capo ai percipienti dei requisiti per la corresponsione del contributo in parola. Ove sia
accertata la carenza dei predetti requisiti i Sindaci provvedono a revocare l’erogazione del contributo
ed agire per la restituzione di quanto percepito indebitamente. Si rammenta che i contributi in
argomento sono concessi a decorrere dalla data indicata nel provvedimento di sgombero
dell’immobile e sino a che non si siano realizzate le condizioni per il rientro nell’abitazione, ovvero si
sia provveduto ad altra sistemazione avente carattere di stabilità, e comunque non oltre la data di
scadenza dello stato di emergenza.

4) Nota prot. Dipartimento Protezione Civile 4) prot. 47707 /2016:
[...]
Per le istanze già presentate, che in ogni caso sono considerate comunque già valide, i Comuni in sede
di istruttoria chiederanno ai soggetti interessati di provvedere all’ integrazione di quanto sotto
indicato:

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 14-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



- titolo legittimante all’ uso del bene immobiliare alla data del 24 agosto 2016;
- titolarità di utenze alla fornitura energia elettrica, gas, e le eventuali di telefonia fissa;
- titolarità di un contratto di locazione registrato, se conduttore di immobili .
Inoltre, relativamente ai principi e criteri di assegnazione dei contributi di autonoma sistemazione
(C.A.S.) ,si forniscono i seguenti ulteriori chiarimenti :
- il componente del nucleo familiare deve risiedere stabilmente e in maniera continuativa nel comune
interessato dal sima;
- nel caso in cui componente del nucleo famigliare, titolare di azienda agricola, debba rimanere in
prossimità della stessa, gli ulteriori componenti hanno titolo al contributo;
-nel caso in cui il coniuge risieda in un comune diverso, è possibile esprimere opzione tra C.A.S. e
sistemazione alberghiera.

5) Circolare Dipartimento Protezione Civile prot. 54825/2016;

Considerato che nella fase di prima emergenza si è provveduto, a causa delle pressanti richieste della
popolazione, alla concessione del beneficio dopo aver verificato la situazione anagrafica, lo stato di
famiglia, l’acquisizione di documentazione attestante situazioni di handicap e/o disabilità, nonché la
presenza dell’ordinanza sindacale di inagibilità;

Rilevato che,  a seguito dell’assunzione di specifico personale a tempo determinato e della
normalizzazione della situazione, risulta ora indispensabile procedere alla verifica dei requisiti di
utilizzo continuativo dell’immobile, tanto per i residenti quanto per i dimoranti, verifiche che si
espleteranno, in particolare ma non solo, sulla disamina del consumo di tutte le utenze a decorrere dal
01/01/2015, comportamenti e dichiarazioni tributarie ed ogni altro elemento ritenuto utile per
determinare l’uso continuativo e stabile dell’unità immobiliare colpita da inagibilità;

Precisato che risulta indispensabile un coordinamento degli uffici comunali al fine di comunicare
all’ufficio preposto la permanenza dei requisiti previsti dalle disposizioni vigenti per la concessione del
beneficio;

RITENUTO di definire le seguenti fasi rimettendole ai vari uffici:
1 RICEZIONE DOMANDE:   AREA  AMMINISTRATIVA
2 RENDICONTAZIONE REGIONE:   AREA ECONOMICA
3 CONTROLLI E VERIFICHE:AREA AMMINISTRATIVA /AREA VIGILANZA
4 LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO:   AREA AMMINISTRATIVA / AREA ECONOMICA

Considerato che l’attività di controllo verrà supportata, in riferimento ai requisiti tecnici, dall’ufficio
tecnico competente;

Rilevato che il controllo, da parte degli uffici incaricati, verrà effettuato su un numero di pratiche pari
al 15% delle istanze presentate per le quali attualmente è erogato il contributo;

Rilevato che risulta indispensabile procedere ad individuare un criterio di scelta delle istanze che
verranno esaminate nel corso  del procedimento amministrativo avviato dall’ufficio competente;

Visti:

- il T.U. 18.8.2000, N. 267;
DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 14-05-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



- lo Statuto comunale;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell'Area competente ed il visto di
conformità dell’azione amministrativa del Segretario Comunale ;

Visto il parere di regolarità contabile del Responsabile dell'Area medesima;

Ad unanimità di voti favorevoli legalmente espressi;

D E L I B E R A

 la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

 di adottare i seguenti indirizzi operativi per quanto concerne:

- CAS

SVOLGIMENTO ATTIVITA’::
1 RICEZIONE DOMANDE:  AREA AMMINISTRATIVA
2 RENDICONTAZIONE REGIONE:  AREA ECONOMICA
3 CONTROLLI E VERIFICHE:AREA AMMINISTRATIVA / AREA VIGILANZA
4 LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO: AREA AMMINISTIRATIVA / AREA ECONOMICA

Di disporre che la verifica della sussistenza dei requisiti di natura tecnica sarà svolta nel corso del
procedimento amministrativo avviato dal Responsabile del procedimento con il supporto dell’ufficio
tecnico;

di disporre che il controllo, da parte degli uffici incaricati, verrà effettuato su un numero di pratiche
pari al 15% delle istanze presentate per le quali attualmente è erogato il contributo;

di disporre che il criterio individuato per la selezione delle pratiche da sottoporre a controllo è quello
del  sorteggio pubblico alla presenza di due testimoni;

di disporre adeguata comunicazione delle modalità e della data in cui si terrà il  sorteggio pubblico, al
fine di garantire la partecipazione di chiunque abbia interesse;

di disporre che, a conclusione del procedimento amministrativo avviato dall’ufficio competente, verrà
disposta, nei confronti dei soggetti non in possesso dei requisiti per l’ottenimento del beneficio in
parola,  la sospensione dell’erogazione del contributo, con contestuale comunicazione degli atti alle
autorità di polizia competenti;

 Di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime e palese, l’atto immediatamente
eseguibile a tutti gli effetti di legge;

 Di dare atto che la presente deliberazione verrà comunicata, contestualmente alla pubblicazione
all'Albo Pretorio, ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, del D.Lgs.vo 18.8.2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 14-05-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Emergenza sisma 24 agosto 2016- Indirizzi operativi per attività di verifica requisiti CAS

__________________________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, 14/05/2018                                           Parere di regolarità tecnica: favorevole
                                                                                                                 Dott. Polidori Mario

Arquata del Tronto, 14/05/2018                                         Parere di regolarità contabile: favorevole
                                                                                                                 Dott. Sassù Giovanni

___________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, 14/05/2018
Visto di conformità dell’azione amministrativa

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 14-05-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

                                                                                          F.to  Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

NOTE

timbro
                                                                                           Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 22-05-2018 al
06-06-2018

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 22-05-2018
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 4847 in data 22-05-2018 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

IL SINDACO
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

Dott. Villonio Tommaso Daniele

F.to Dr.ssa Camastra Serafina

F.to Dott.Villonio Tommaso Daniele
L’INCARICATO DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 14-05-2018  -  pag. 8  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


